事 務 連 絡

令和元年 10 月９日

都道府県・指定都市・中核市

動物愛護管理主管課（室）長  殿

環境省自然環境局総務課動物愛護管理室長

台風 19 号接近に伴う対応について

日頃より動物愛護管理行政の推進にご協力いただきありがとうございます。

10 月８日に台風 19 号の関係省庁災害警戒会議が開催され、内閣府より 12 日

から 14 日までの三連休中の外出への注意喚起が呼びかけられました。

これを踏まえ、各都道府県等動物愛護管理担当部局の皆様におきましても、

台風の進路や災害情報を踏まえ、関係者や一般市民に対し、幅広に事前の注意

喚起等の下記の対応を行い、防災に万全を期していただきますようお願いいた

します。

記

 指定緊急避難場所等への移動の際、ペットとの同行避難の周知

 指定避難所等におけるペットの同行避難者の受入体制の検討

 特定動物の逸走防止等に関する関係者への事前の注意喚起

なお、ペットの同行避難者に係る避難状況、発災後の特定動物の逸走の有無

等、把握できた情報については、当室へメール等で適宜、報告・連絡をお願い

いたします。

また、連休中に関連の動物収容施設等の被害や特定動物の逸走等が確認され

た場合は、速やかに以下に御連絡をお願いいたします。

【連休中の連絡先】

(参考)「人とペットの災害対策ガイドライン」

https://www.env.go.jp/nature/dobutsu/aigo/2_data/pamph/h3002.html